
Tillæg D (99) I I l 홢,I Folketingsåret 1980-81 785 , 

Bilag til tillægsbet. o. f.t. finanslov for 1981 , 
omfang nødvendigt, bl. a. i forbindelse med rådighedstjeneste, i forbindelse med sygdom 
blandt personalet, og når en ansat med et stort antal overarbejdstimer fratræder sin stilling. 

Nogle overenskomster -  herunder først og fremmest de overenskomster, der omfatter 
sygeplejersker og sygehjælpere -  indeholder bestemmelser om rådighedstjeneste. Rådigheds- 
tjeneste omfatter tilkaldevagter, således at den ansatte skal kunne tilkaldes, hvis der opstår 
behov herfor. Når den ansatte tilkaldes under en sådan rådighedstjeneste, indtræffer der i 
henhold til overenskomsterne overarbejde. , 

En del af overarbejdet kan vanskeligt afspadseres, fordi det ikke er muligt at skaffe 
vikarer eller egentlig fast personale, der den ene dag skal varetage funktioner på en afdeling 
og den næste dag på en anden afdeling. ; 

Den gennemsnitlige overarbejdsbetaling udgjorde pr. 1/1 1980 ca. 80 kr. pr. time. Den 
mindste overarbejdsbetaling -  der ydes til sygeplejeelever -  ca. 35 kr. pr. time, og den største 
overarbejdsbetaling -  der ydes til læger -  ca. 115 kr. pr. time. 

Ad § 20.8. Højere og videregående uddannelser m.v. 

Spørgsmål nr. 39: 
»Idet henvises til besvarelsen af udvalgets spørgsmål 18 og 19 udbedes ministerens 

kommentarer til den af Danmarks Statistik nu offentliggjorte undersøgelse af de uddannelses- 
søgendes indkomstforhold 1978, jfr. Statistiske Efterretninger A 1980 38?« 

Svar: 
Danmarks Statistik har med denne undersøgelse af de uddannelsessøgendes indkomstfor- 

hold i væsentlig grad forbedret grundlaget for at vurdere arten og omfanget af det offentliges 
støtte til uddannelsessøgende. 

Den viser som hovedresultat -  hvad der næppe kan komme bag på nogen -  at det 
offentliges direkte støtte til de uddannelsessøgende under ét i form af overførselsindkomster 
ikke udgør nogen væsentlig andel af deres samlede indkomster, men at det stadig er lønind- 
komst, d.v.s. erhvervsarbejde, der er den dominerende indkomstkilde. Herudover viser den, at 
de uddannelsessøgende supplerer deres indkomst op med beløb 'af nogenlunde samme 
størrelsesorden som den direkte offentlige støtte i form af statsgaranterede lån. 

Til belysning af, hvilken rolle overførselsindkomsterne -  herunder navnlig stipendiestøtten 
-  spiller for den samlede indkomst, er i bilag I opstillet en summarisk oversigt over sammen- 
sætningen af indkomsterne for stipendiemodtagere ved uddannelser uden løn. Til sammenlig- 
ning er anført de tilsvarende oplysninger for samtlige uddannelsessøgende ved disse uddan- 
nelser. Tabellen er i øvrigt opstillet på ganske samme måde og med anvendelse af de samme 
definitioner som tabel 3 i artiklen i Statistiske Efterretninger, og skulle således direkte kunne 
sammenholdes med denne. Det skal til tabellen oplyses, at den gennemsnitlige bruttoind- 
komst for de uddannelsessøgende ved uddannelser uden løn -  der er udgangspunkt for den 
anførte fordeling af indkomstarterne -  udgjorde ca. 16.000 kr. for de 18-årige, uanset om de 
modtog stipendier eller ej, ca. 20.000 kr. for de 19-årige, ca. 25.000 kr. for de 20-24-årige og 
ca. 27.000 kr. for de 25-29-årige stipendiemodtagere mod ca. 39.000 kr. for de 25-29-årige 
under ét. 

Da det i dagspressens kommentarer til undersøgelsen har været påpeget, at de studerende 
tilsyneladende betaler mere tilbage til de offentlige kasser i form af skat, end de modtåger i 
støtte, kan der endvidere være grund til at fremhæve, at der for stipendiemodtagere er tale om 
positive nettooverførsle'r på i gennemsnit 5.000 kr. pr. uddannelsessøgende, mens der for de , 
uddannelsessøgende under ét, som også omfatter dem, der ikke fik stipendier, er tale om 
negative nettooverførsler, jfr. oversigten i bilag 2. 
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